平成１８年４月２５日
各   位

    会 社 名  東 ソ ー 株 式 会 社
    代 表 者 名   代表取締役社長    土屋  隆

         （コード番号 4042 東証第 1 部）
    問 合 せ 先   取締役 経営管理室長 石川 克美

          （TEL 03‐5427‐5123）

特定子会社の異動に関するお知らせ

 当社は、連結子会社である日本ポリウレタン工業株式会社が実施する株主割当増資の引受を行

うことを決定しました。これにより同社の資本金が当社の資本金の１００分の１０以上に相当す

ることとなり、新たに当社の特定子会社に該当することになりましたので、下記のとおりお知ら

せ致します。

記

１．当該異動の理由
 日本ポリウレタン工業株式会社は、「ビニル・イソシアネート・チェーン」事業をコアビジネ

スとする当社の連結子会社であり、当社はイソシアネートの主原料であるアニリン、ＣＯ、塩素

等を同社に供給するとともに、同社で副生される塩酸を当社の塩ビモノマー原料として回収・利

用し、事業競争力強化を図っています。先般、日本ポリウレタン工業株式会社は同社の主力事業

であるＭＤＩ（ジフェニルメタンジイソシアネート）の更なる拡大を目指し生産能力２０万ｔ／

年の新ＭＤＩプラントを、当社南陽事業所内に２００７年１０月完成を目標に建設することを決

定しました。また当社も新ＭＤＩプラント建設に合わせ、その主原料であるアニリン、ＣＯ等の

供給設備の増設を決定しています。
 上記状況を踏まえ、日本ポリウレタン工業株式会社の今後の中長期的な成長戦略の推進・強化

のため、同社の株主割当増資に応じることと致しました。

２．異動する子会社の概要
（１）商       号  日本ポリウレタン工業株式会社
（２）代   表   者  代表取締役社長 藤井 恒嗣
（３）所   在   地  東京都港区芝四丁目１番２３号
（４）設 立 年 月 日  昭和３５年３月４日
（５）主 な 事 業 の 内 容  ポリウレタン原料及びその誘導品の製造販売
（６）決   算   期 ３月
（７）従  業  員  数 ５６５名（平成１７年３月末）

（８）主 な 事 業 所  （南陽工場）山口県周南市開成町４５３０
              （総合技術研究所）神奈川県横浜市戸塚区秋葉町４４０
                （大阪支店）大阪府大阪市中央区南本町２－６－１２
                （名古屋支店）愛知県名古屋市中区錦１－１７－１３
（９）資  本  の  額    １，５００百万円
（10）発 行 済 株 式 総 数    ３，０００，０００株
（11）大株主構成及び所有割合    東 ソ ー 株式会社        ５１．６７％

保土谷化学工業株式会社       ４８．３３％
（12）最近事業年度における業績の動向

（単位：百万円）
 平成１６年３月期 平成１７年３月期
売   上   高 ５６，２６３ ６９，９０６
経 常 利 益 １，９０５ ６，６４８
当 期 純 利 益 １，０９６ ４，２２７
総   資   産 ４９，３７１ ５４，４４７
株 主 資 本 １０，８２５ １４，４８７

３．株主割当増資の内容
（１）発 行 価 額 総 額   １０，０００，２００千円
（２）当 社 引 受 額   ５，１６６，７７０千円
（３）払 込 期 日   平成１８年６月１５日（木）
（４）増 資 後 資 本 金   １１，５００百万円（増資前資本金：１，５００百万円）

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況
（１）取 得 株 式 数   ３１０，０００株（取得価額５，１６６，７７０千円）
   議 決 権 の 数   ３１０，０００個
 異動前 異動後
当社所有議決権数

（当社所有株式数）

1,550,000 個

（1,550,000 株）

1,860,000 個

（1,860,000 株）

議決権の総数

（発行済株式総数）

3,000,000 個

（3,000,000 株）

3,600,000 個

（3,600,000 株）

議決権の総数に対する割合

（発行済株式数に対する割合）

51.67％

（51.67％）

51.67％

（51.67％）

以 上